اموی عہد میں جب سندھی قزاقوں نے لاوارث عربوں کا جہاز لوٹ لیا اور عورتوں، بچوں کو قید کر لیا۔ حجاج بن یوسف کو اس واقعہ کا علم ہوا تو ملتی غیرت سے اس کا چہرہ سرخ ہو گیا اور اُس نے بدلہ لینے کے لیے اپنے داماد محمد بن قاسم کو سندھ روانہ کیا۔ جو چھ ہزار سپہ سوار اور چھ ہزار شتر سوار مجاہدین کی قیادت کرتے ہوئے 10 رمضان المبارک 93ھ بمطابق 712ء میں دہلی پر حملہ آور ہوا۔ فوج نے شہر کا محاصرہ کیا اور مسلمانوں نے قوت سے حملہ کر کے دشمن کو پسپا کر دیا تو محمد بن قاسم نے رب کے دربار میں سجدہ شکر ادا کیا اور مقامی شہریوں سے یہ خطاب کیا۔

”میرا مذہب اسلام ہے جو ہمیں تعلیم دیتا ہے کہ تمام مخلوق کا خالق اللہ ہے۔ جس کی ذات و صفات میں کوئی شریک نہیں۔